

130.

Allegato A

## DOCUMENTI ESAMINATI NEL CORSO DELLA SEDUTA COMUNICAZIONI ALL'ASSEMBLEA

### INDICE

	PAG.		PAG.
<b>Atti di controllo e di indirizzo</b> .....	5228	<b>Missioni vevoli nella seduta pomeridiana del 16 gennaio 1997</b> .....	5225
<b>Atto del sindacato ispettivo</b> (Comunicazione) .....	5228	<b>Proposta di inchiesta parlamentare</b> (Assegnazione a Commissione in sede referente) .....	5227
<b>Corte dei conti</b> (Trasmissione di documento) .....	5227	<b>Proposta di legge costituzionale</b> (Assegnazione a Commissione in sede referente) .....	5226
<b>Disegni di legge</b> (Annunzio) .....	5226	<b>Proposta di legge costituzionale di iniziativa regionale</b> (Assegnazione a Commissione in sede referente) .....	5226
<b>Disegno di legge di conversione n. 2751:</b>		<b>Proposte di legge:</b>	
(Articolo unico) .....	5191	(Annunzio) .....	5225
(Modificazioni apportate dalla Commissione) .....	5191	(Assegnazione a Commissioni in sede referente) .....	5226
(Articoli del relativo decreto-legge) .....	5192	(Trasmissione dal Senato) .....	5227
(Emendamenti) .....	5194	<b>Risposte scritte ad interrogazioni</b> (Annunzio) .....	5228
(Emendamento all'articolo unico del disegno di legge) .....	5215	<b>ERRATA CORRIGE</b> .....	5228
(Ordini del giorno) .....	5215		
<b>Interrogazioni all'ordine del giorno</b> .....	5219		
<b>Ministro di grazia e giustizia</b> (Trasmissione di documento) .....	5228		

N. B. Questo allegato reca i documenti esaminati nel corso della seduta e le comunicazioni all'Assemblea non lette in aula.

PAGINA BIANCA

***DISEGNO DI LEGGE: CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI,  
DEL DECRETO-LEGGE 25 NOVEMBRE 1996, N. 599, RECANTE MISURE  
URGENTI PER ASSICURARE I FLUSSI FINANZIARI AGLI ENTI LOCALI  
NEL QUADRO DEI TRASFERIMENTI ERARIALI PER L'ANNO 1996 (2751)***

---

PAGINA BIANCA

**ARTICOLO UNICO DEL DISEGNO DI  
LEGGE DI CONVERSIONE NEL TESTO  
DELLA COMMISSIONE**

1. Il decreto-legge 25 novembre 1996, n. 599, recante misure urgenti per assicurare i flussi finanziari agli enti locali nel quadro dei trasferimenti erariali per l'anno 1996, è convertito in legge con le modificazioni riportate in allegato alla presente legge.

2. Restano validi gli atti ed i provvedimenti adottati e sono fatti salvi i procedimenti instaurati, gli effetti prodottisi e i rapporti giuridici sorti sulla base dei decreti-legge 26 gennaio 1996, n. 32, 25 marzo 1996, n. 156, 25 maggio 1996, n. 287, 24 luglio 1996, n. 390, e 20 settembre 1996, n. 492.

**MODIFICAZIONI APPORTATE  
DALLA COMMISSIONE**

*Dopo l'articolo 1, è inserito il seguente:*

« ART. 1-bis. — (Contributo agli enti locali e alle IPAB). — 1. Ai sensi del comma 2 dell'articolo 14 del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, è assegnato ai comuni, alle province, alle comunità montane, nonché alle IPAB un contributo corrispondente alla spesa sostenuta, dal 1993 e per gli anni seguenti, dagli enti stessi per il personale cui è stata concessa l'aspettativa per motivi sindacali.

2. All'onere derivante dal presente articolo si provvede con la quota annuale

dell'imposta comunale per l'esercizio di imprese e di arti e professioni versata allo Stato dai comuni per il tramite delle amministrazioni provinciali, di cui all'articolo 6 del decreto-legge 2 marzo 1989, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 1989, n. 144. Se la quota è insufficiente il contributo è ripartito in proporzione ai fondi disponibili. Nel caso in cui dopo il finanziamento dell'onere di cui al comma 1 rimanga disponibilità, la quota residua è redistribuita ai comuni con le modalità previste per la ripartizione con parametri obiettivi di cui all'articolo 37 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, e successive modificazioni ».

*All'articolo 2:*

*al comma 1, il secondo periodo è sostituito dal seguente:* « Le province possono utilizzare tali proventi, previe le opportune intese, per opere pubbliche in ambito comunale e per contributi da assegnare ai comuni ricompresi nelle province stesse, per opere pubbliche ».

*dopo il comma 4, è inserito il seguente:*

« 4-bis. Le denunce di cui all'articolo 70 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, relative alle aree scoperte che costituiscono pertinenza od accessorio dei locali e delle aree assoggettabili a tassa, alle aree scoperte adibite a verde, alle parti comuni del condominio di cui all'articolo 1117 del codice civile ed ai locali in multiproprietà di uso comune, nonché l'elenco di cui al comma 4 del-

l'articolo 63 del citato decreto legislativo n. 507 del 1993, devono essere presentati entro il 30 settembre 1997. Le disposizioni di cui al presente comma e di cui al comma 2 dell'articolo 66 del decreto legislativo n. 507 del 1993, come modificato dalla legge 28 dicembre 1995, n. 549, hanno effetto, quanto alla modifica degli elementi imponibili, a decorrere dall'anno 1998 ».

*al comma 7, sono aggiunte, in fine, le parole: «I bilanci per il 1997 possono essere predisposti secondo i regolamenti di contabilità e i modelli validi per i bilanci del 1996 »;*

*è aggiunto, in fine, il seguente comma:*

« 7-bis. Il termine per l'adeguamento dei regolamenti di contabilità degli enti locali previsto dall'articolo 108 del decreto legislativo 25 febbraio 1995, n. 77, prorogato al 30 giugno 1996 dall'articolo 8 del decreto-legge 27 ottobre 1995, n. 444, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 1995, n. 539, è ulteriormente prorogato al 30 aprile 1997 ».

## ARTICOLI DEL DECRETO-LEGGE NEL TESTO DEL GOVERNO

### ARTICOLO 1.

*(Erogazione agli enti locali dei residui trasferimenti erariali relativi al 1996).*

1. Il fondo ordinario spettante agli enti locali ai sensi dell'articolo 35 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, è incrementato per l'anno 1996 di lire 525.400 milioni, di cui lire 130.400 milioni finanziate con corrispondente riduzione del fondo perequativo degli squilibri di fiscalità locale determinato per lo stesso anno 1996, sulla base della legislazione vigente in complessive lire 1.938.300 milioni.

2. A valere sul fondo ordinario per il 1996, come rideterminato dal comma 1,

alle province, ai comuni ed alle comunità montane sono attribuiti a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto, per la parte residua di competenza del 1996, gli importi a ciascuno spettanti e non ancora corrisposti relativi a:

a) contributo ordinario definitivamente attribuito nel 1995 incrementato dell'1,288 per cento pari a complessive lire 220.400 milioni e per le province i contributi sono determinati, per l'anno 1996, applicando una detrazione corrispondente al gettito netto dell'addizionale provinciale prevista dall'articolo 3, comma 48, della legge n. 549 del 1995, con le modalità di cui al comma 55 del medesimo articolo. Alle province di nuova istituzione, nonché a quelle da cui le stesse traggono origine, la detrazione è effettuata, sulla base degli ultimi dati disponibili, in proporzione alla popolazione;

b) contributo pari al 40 per cento della detrazione di cui all'articolo 3 del decreto-legge 23 febbraio 1995, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 marzo 1995, n. 85. Per gli enti che hanno subito una detrazione superiore al 3 per cento della spesa corrente del 1995 il contributo non può comunque essere inferiore a quello concesso ai sensi dell'articolo 3, comma 9, del decreto-legge 27 ottobre 1995, n. 444, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 1995, n. 539. I contributi sono determinati nell'importo complessivo di lire 292.000 milioni;

c) conguaglio per gli anni 1994-1995 conseguente alla rideterminazione del gettito dell'I.C.I. e delle riscossioni dell'IN-VIM sulla base dei dati comunicati dal Ministero delle finanze in data 18 luglio 1995; i relativi conguagli sono effettuati sui contributi erariali per il 1996, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, del decreto-legge n. 444 del 1995;

d) contributi spettanti agli enti di nuova istituzione, non derivanti da fusione, con le modalità indicate all'articolo 3, commi 17 e 18, del decreto-legge n. 444 del 1995;

e) contributo straordinario a valere sul fondo ammontante a lire 3.000 milioni all'uopo istituito per l'anno 1996, spettante a seguito di fusione ed unione di comuni, previa determinazione di criteri e modalità della concessione da stabilire con decreto del Ministro dell'interno, sentita l'Associazione nazionale dei comuni italiani (A.N.C.I.) e l'Unione nazionale comuni, comunità ed enti della montagna (U.N.C.E.M.);

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali di cui all'articolo 4, comma 8, del decreto-legge 20 maggio 1993, n. 148, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1993, n. 236, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Napoli e di lire 10.000 milioni a favore del comune di Palermo. Al finanziamento della spesa si provvede mediante utilizzo delle somme derivanti dai mutui di cui all'articolo 1 del decreto-legge 23 ottobre 1996, n. 548. L'erogazione del contributo è effettuata dal Ministero dell'interno agli enti interessati entro trenta giorni dall'assegnazione dei fondi;

g) fondo ordinario spettante alle comunità montane per complessive lire 182.169 milioni. Le modalità di riparto sono quelle stabilite dagli articoli 35 e 36 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504.

#### ARTICOLO 2.

##### *(Disposizioni varie).*

1. Per l'anno 1996, i proventi della casa da gioco di Campione d'Italia sono versati dal comune alla provincia di Como per il 6,5 per cento ed alla provincia di Lecco per il 3 per cento. Le province possono utilizzare tali proventi, d'intesa con i comuni ricompresi nella provincia, per opere pubbliche in ambito comunale e per contributi da assegnare ai medesimi comuni per opere pubbliche. Le somme spettanti allo Stato sono versate in appo-

sito capitolo di entrata e sono riassegnate con decreto del Ministro del tesoro ad apposito capitolo del Ministero dell'interno. La disposizione di cui all'articolo 3, comma 18-bis, del decreto-legge 27 ottobre 1995, n. 444, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 1995, n. 539, è soppressa. Per le somme conservate a residui sul capitolo 7231 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno dell'esercizio 1995 si applicano le disposizioni contenute nell'articolo unico, comma 3, della legge 31 ottobre 1973, n. 637.

2. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto gli atti pubblici formati e gli atti giudiziari pubblicati o emanati relativi agli incrementi di valore degli immobili alienati a titolo oneroso dai comuni sono esenti dall'imposta di cui all'articolo 2 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 643.

3. Nei limiti delle risorse disponibili sul fondo stanziato dalla legge 27 ottobre 1988, n. 458, la Cassa depositi e prestiti concede i finanziamenti di cui all'articolo 10 della legge 20 dicembre 1995, n. 539, secondo l'ordine cronologico di arrivo delle domande documentate pervenute dalla data di entrata in vigore della legge n. 539 del 1995 sino ad esaurimento del fondo, ponendo a carico del bilancio dello Stato il 60 per cento dell'importo risultato ammissibile a mutuo. Sono abrogati i commi 3 e 5 dell'articolo 10 della legge n. 539 del 1995, nella parte in cui prevedono, rispettivamente, i termini per la presentazione delle domande, per l'adozione degli atti definitivi e per il riconoscimento del debito fuori bilancio; è altresì abrogato il comma 6 dello stesso articolo 10.

4. All'articolo 72, comma 1, del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, e successive modificazioni, è aggiunto, in fine, il seguente periodo: « Relativamente ai soli anni 1995 e 1996 la formazione e la consegna dei ruoli principali e supplementari di cui al primo periodo è eseguita, a pena di decadenza, rispettivamente, entro il 31 dicembre 1996 e il 31 dicembre 1997. ».

5. I termini previsti dall'articolo 11, commi 1 e 2, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, per la notifica degli avvisi di liquidazione e di accertamento in rettifica, relativi all'imposta comunale sugli immobili dovuta per l'anno 1994, sono prorogati di un anno.

6. Al comma 4 dell'articolo 4 del decreto-legge 8 agosto 1996, n. 437, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 ottobre 1996, n. 556, le parole « sono prorogati di un anno » sono sostituite dalle seguenti: « sono prorogati di due anni ».

7. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 1997 degli enti locali è prorogato al 28 febbraio 1997. È altresì differito al 28 febbraio 1997 il termine previsto per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta e le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali relativamente all'anno 1997.

#### ARTICOLO 3.

*(Copertura finanziaria).*

1. All'onere di lire 400.000 milioni per l'anno 1996 e di lire 5.000 milioni annui a decorrere dal 1997 di cui all'articolo 1, comma 1, e all'articolo 2, comma 2, si provvede mediante riduzione dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 1996-1998, al capitolo 6856 dello stato di previsione del Ministero del tesoro per l'anno 1996, parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero dell'interno. Il Ministro del tesoro è autorizzato ad apportare, con propri decreti, le variazioni di bilancio connesse all'attuazione del presente decreto.

#### ARTICOLO 4.

*(Entrata in vigore).*

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione nella *Gazzetta Ufficiale* della Repubblica italiana e sarà presentato alle Camere per la conversione in legge.

#### EMENDAMENTI RIFERITI AGLI ARTICOLI DEL DECRETO-LEGGE

##### ART. 1.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400.*

*Conseguentemente:*

*al medesimo articolo 1, comma 2, lettera f), sopprimere il secondo periodo.*

*All'articolo 3, comma 1, sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 84.**

Boccia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Aosta e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Rimini.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 3.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della*



provincia di Torino e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Vercelli.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 4.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Cuneo e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Novara.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 5.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Asti e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Alessandria.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 6.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Genova e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Savona.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 7.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Imperia e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di La Spezia.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 8.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Varese e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Como.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 9.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Mantova e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Bergamo.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 10.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Cremona e 40.000 milioni a

favore del comune e della provincia di Brescia.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 11.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Lecco e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Parma.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 12.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Sondrio e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Milano.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 13.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Trento e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Bolzano.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 14.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Pordenone e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Gorizia.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 15.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Vicenza e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Udine.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 16.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Verona e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Belluno.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 17.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Padova e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Rovigo.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 18.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Venezia e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Treviso.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 19.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Ferrara e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Bologna.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 20.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Piacenza e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Parma.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 21.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Reggio Emilia e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Modena.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 22.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli inter-*

venti statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Ravenna e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Forlì.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 23.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Grosseto e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Biella.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 24.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Arezzo e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Siena.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 25.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Lucca e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Livorno.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 26.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Pistoia e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Pisa.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 27.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 605.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Firenze e 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Massa Carrara.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 480.000.*

**1. 28.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Aosta e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Rimini.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 29.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Torino e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Vercelli.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 30.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Asti e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Alessandria.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 31.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Cuneo e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Novara.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 32.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Varese e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Como.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 33.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Mantova e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Bergamo.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 34.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Sondrio e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Milano.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 35.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Cremona e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Brescia.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 36.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli inter-*

venti statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Lecco e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Parma.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 37.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Genova e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Savona.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 38.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Imperia e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di La Spezia.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 39.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Trento e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Bolzano.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 40.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Pordenone e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Gorizia.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 41.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.



*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Vicenza e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Udine.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 42.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Verona e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Belluno.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 43.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli inter-*

*venti statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Padova e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Rovigo.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 44.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Venezia e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Treviso.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 45.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Ravenna e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Forlì.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 46.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Piacenza e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Parma.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 47.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Reggio Emilia e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Modena.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 48.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Ferrara e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Bologna.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 49.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Pistoia e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Pisa.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 50.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli inter-*

venti statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Lucca e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Livorno.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 51.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Grosseto e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Biella.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 52.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Firenze e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Massa Carrara.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 53.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 585.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Arezzo e 30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Siena.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 460.000.*

**1. 54.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Varese.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 55.**

Giancarlo Giorgetti.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 40.000 milioni a favore del comune e della provincia di Sondrio.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 56.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Torino e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Vercelli

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 57.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della

provincia di Asti e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Alessandria.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 58.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Cuneo e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Novara

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 59.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Varese e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Como

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 60.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Mantova e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Bergamo*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 61.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Cremona e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Brescia*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 62.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Sondrio e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Milano*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 63.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Lecco e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Parma*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 64.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Pordenone e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Gorizia.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 65.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Vicenza e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Udine*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 66.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Verona e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Belluno*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 67.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Padova e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Rovigo*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 68.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Venezia e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Treviso*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 69.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli inter-*

venti statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Trento e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Bolzano

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 70.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Imperia e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di La Spezia

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 71.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Genova e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Savona.

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 72.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Aosta e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Rimini

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 73.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Ravenna e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Forlì

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 74.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Ferrara e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Bologna.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 75.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Reggio Emilia e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Modena.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 76.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Piacenza e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Parma.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 77.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Grosseto e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Biella.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 78.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Arezzo e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Siena.*



*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 79.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Lucca e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Livorno*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 80.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Pistoia e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Pisa*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 81.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sostituire la parola: 525.400 con la seguente: 565.400;*

*Conseguentemente, al medesimo articolo 1, comma 2, sostituire la lettera f) con la seguente:*

*f) ulteriore contributo per il finanziamento della prosecuzione degli interventi statali, per l'importo di lire 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Firenze e 20.000 milioni a favore del comune e della provincia di Massa Carrara*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1 sostituire la parola: 400.000 con la seguente: 440.000.*

**1. 82.**

Giancarlo Giorgetti, Apolloni.

*Al comma 1, sopprimere le seguenti parole: , di cui lire 130.400 milioni finanziate con corrispondente riduzione del fondo perequativo degli squilibri di fiscalità locale determinato per l'anno 1996*

**1. 86.**

Teresio Delfino, Peretti.

*Al comma 2, sostituire l'alinea con il seguente: Le somme del Fondo, come rideterminato dal comma 1 per l'anno 1996, sono attribuite alle province, ai comuni e alle comunità montane, a partire dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, nel modo seguente:*

**1. 2.**

Giancarlo Giorgetti.

*Al comma 2 sopprimere la lettera f).*

**1. 1.**

Giancarlo Giorgetti.

*Al comma 2 lettera f), primo periodo; sostituire le parole: per l'importo di lire*

30.000 milioni a favore del comune e della provincia di Napoli e di lire 10.000 milioni a favore del comune di Palermo con le seguenti: per l'importo di lire 30.000 milioni a favore dei comuni capoluoghi della regione Campania e di lire 10.000 milioni a favore dei comuni capoluoghi della regione Siciliana

**1. 83.**

De Franciscis, Teresio Delfino, Peretti.

*Al comma 2, lettera f), sopprimere il secondo periodo.*

*Conseguentemente, all'articolo 3, comma 1, sostituire le parole: lire 400.000 milioni con le seguenti: lire 440.000 milioni.*

**1. 88.**

Bono, Armani, Valensise.

*Al comma 2, lettera g), sostituire le parole: lire 182.169 con le seguenti: lire 282.169 milioni.*

**1. 85.**

Teresio Delfino, Peretti.

## ART. 2.

*Al comma 1, primo periodo, dopo le parole: Per l'anno 1996, aggiungere le seguenti: ,e sino ad approvazione di nuova organica normativa sulla loro ripartizione.*

**2. 28.**

Guerra.

*Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole da: alla provincia di Como sino alla fine del periodo con le seguenti: alla provincia di Como per il 34 per cento, alla provincia di Lecco per l'8 per cento e alla provincia di Varese per l'8 per cento.*

**2. 1.**

Giancarlo Giorgetti.

*Al comma 1, primo periodo, aggiungere in fine, le parole: e alla provincia di Varese per il 3 per cento.*

**2. 2.**

Giancarlo Giorgetti.

*Al comma 1, terzo periodo, aggiungere, in fine, le parole: che provvederà all'erogazione e province e comuni per interventi di eliminazione di barriere architettoniche ai sensi dell'articolo 24 della legge 5 febbraio 1992 n. 104.*

**2. 21.**

Teresio Delfino, Peretti.

*Dopo il comma 1 aggiungere il seguente:*

*1-bis. Nella predisposizione dei bilanci per il 1997 le province di Como e Lecco sono provvisoriamente autorizzate ad iscrivere in entrata le stesse risorse del 1996 fatta salva ogni successiva diversa definizione delle risorse che potrà derivare dall'approvazione di una nuova organica normativa sulla ripartizione dei proventi, che troverà riscontro per il 1997 in apposite variazioni di bilancio.*

**2. 23.**

Guerra.

*(Testo così modificato nel corso della seduta).*

*Al comma 2, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Tale esenzione si estende anche alla imposta complementare relativa ad atti formati a decorrere dal 1° gennaio 1993 per i quali è ancora pendente il termine per l'accertamento di valore ovvero per i quali il comune ha presentato opposizione all'eventuale accertamento. Tali accertamenti decadono d'ufficio.*

**2. 24.**

Giovanni Pace, Becchetti, Bono, Carlo Pace.

*(Testo così modificato nel corso della seduta).*

*Al comma 4, sostituire le parole da: rispettivamente, fino alla fine del comma con le seguenti: entro il 31 dicembre 1996.*

**2. 25.**

Bono, Valensise, Armani.

*Al comma 4, sostituire le parole: entro il 31 dicembre 1996 e il 31 dicembre 1997 con le seguenti: entro il 31 dicembre 1997 e il 31 dicembre 1998.*

**2. 3.**

Giancarlo Giorgetti.

*Sostituire il comma 4-bis con il seguente:*

*4-bis.* Le disposizioni di cui all'articolo 66, commi 1 e 2, del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, come sostituite dall'articolo 3, comma 68, lettera f) della legge 28 dicembre 1995, n. 549, hanno effetto a decorrere dal 1998 ferme restando per il 1997 l'imponibilità delle superfici scoperte operative e l'esclusione dal tributo delle aree scoperte pertinentziali od accessorie a locali tassabili. Le denunce relative alle aree di cui alle predette disposizioni devono essere presentate entro il 30 settembre 1997 con effetto dal 1998.

**2. 17.**

Governo.

*Dopo il comma 4-bis aggiungere il seguente:*

*4-ter.* Il comma 4 dell'articolo 63 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, è soppresso.

**2. 20.**

Governo.

*Dopo il comma 4-bis aggiungere il seguente:*

*4-ter.* Dopo il comma 6 dell'articolo 79 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, è aggiunto il seguente: « 6-bis. L'integrazione dei dati, diversi dall'estensione e destinazione delle superfici imponibili, non compresi nelle denunce prodotte anteriormente al 1994 e la cui indicazione è prescritta dall'articolo 70, è effettuata su richiesta dell'ufficio comunale ai sensi dell'articolo 73, comma 1 »

**2. 18.**

Governo.

*Dopo il comma 4-bis aggiungere il seguente:*

*4-ter.* Dopo il comma 3 dell'articolo 73 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, è aggiunto il seguente: « 3-bis. L'ufficio comunale può richiedere, ai sensi del comma 1, all'amministratore del condominio di cui all'articolo 1117 codice civile ed al soggetto responsabile del pagamento previsto dall'articolo 63, comma 3, la presentazione dell'elenco degli occupanti o detentori dei locali ed aree dei partecipanti al condominio od al centro commerciale integrato.

**2. 19.**

Governo.

*Sopprimere il comma 5.*

**\* 2. 16.**

Governo.

*Sopprimere il comma 5.*

**\* 2. 26.**

Bono, Valensise, Armani.

*Al comma 5, sostituire le parole: sono prorogati di un anno con le seguenti: sono prorogati di due anni.*

**2. 4.**

Giancarlo Giorgetti.

*Sopprimere il comma 6.*

**2. 27.**

Bono, Valensise, Armani.

*Al comma 6, sostituire le parole: sono prorogati di due anni con le seguenti: sono prorogati di tre anni.*

**2. 5.**

Giancarlo Giorgetti.

*Sopprimere il comma 7.*

**2. 22.**

La Commissione.

*Al comma 7, primo periodo, sostituire le parole: 28 febbraio con le seguenti: 30 aprile.*

**2. 6.**

Giancarlo Giorgetti.

*Al comma 7, primo periodo, sostituire le parole: 28 febbraio con le seguenti: 31 marzo.*

**2. 7.**

Giancarlo Giorgetti.

*Al comma 7, secondo periodo, sostituire le parole: 28 febbraio con le seguenti: 30 aprile.*

**2. 8.**

Giancarlo Giorgetti.

*Al comma 7, secondo periodo, sostituire le parole: 28 febbraio con le seguenti: 31 marzo.*

**2. 9.**

Giancarlo Giorgetti.

*Aggiungere, in fine, il seguente comma:*

*7-bis.* Per i mutui dei comuni con numero di abitanti inferiore a 5.000 con ammortamento a totale carico dello Stato relativi agli anni 1991 e 1992 il termine di decadenza è fissato al 30 aprile 1997 ed entro tale data devono essere impegnate le relative somme.

**2. 10.**

Giancarlo Giorgetti.

*Aggiungere, in fine, il seguente comma:*

*7-bis.* Per gli enti locali il termine ultimo per gli adempimenti di cui all'articolo 4, commi 1, 2 e 4, lettere a), b) e, c), all'articolo 8, comma 11, all'articolo 31, comma 1 e all'articolo 58, comma 2 del decreto legislativo n. 626 del 1994 è fissato al 30 giugno 1997.

**2. 11.**

Giancarlo Giorgetti.

*Aggiungere, in fine, il seguente comma:*

*7-bis.* All'articolo 3 della legge 23 dicembre 1996, n. 662, dopo il comma 141, è aggiunto il seguente: « 141-bis. Le misure stabilite nel primo periodo del comma precedente si applicano anche agli interessi per la riscossione e per il rimborso dei tributi degli enti locali di cui al decreto-legge 2 marzo 1989, n. 66, convertito in legge 24 aprile 1989, n. 144, e ai decreti legislativi 30 dicembre 1992, n. 504 e 15 novembre 1993, n. 507 »

**2. 12.**

Giancarlo Giorgetti.

*Aggiungere, in fine, il seguente comma:*

*7-bis.* Le disposizioni di cui all'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 444 del 1995 convertito con modificazioni dalla legge n. 539 del 1995 si applicano a tutti i mutui, indipendentemente dalla data di assunzione, non assistiti da contribuzione

erariale totale o parziale a decorrere dall'entrata in vigore della presente legge.

**2. 15.**

Giancarlo Giorgetti, Roscia,  
Apolloni, Bagliani.

*Aggiungere, in fine, il seguente comma:*

7-bis. All'articolo 3 della legge 23 dicembre 1996, n. 662, dopo il comma 141, è aggiunto il seguente: « 141-bis. Le misure stabilite nel primo periodo del comma precedente si applicano anche agli interessi per la riscossione e per il rimborso dei tributi degli enti locali »

**2. 13.**

Giancarlo Giorgetti.

*Aggiungere, in fine, i seguenti commi:*

7-bis. In deroga alle disposizioni vigenti, i comuni possono stabilire, a decorrere dal 1° gennaio 1997, di eseguire direttamente la riscossione dell'imposta comunale sugli immobili nonché i relativi interessi, sanzioni o altro, ricorrendo al sistema bancario o postale quale forma di pagamento.

7-ter. Non si fa luogo al versamento di cui al presente comma quando l'ammontare del versamento stesso non supera le lire diecimila.

7-quater. Per la riscossione coattiva, rimane fermo quanto stabilito dall'articolo 12 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504.

**2. 14.**

Giancarlo Giorgetti.

**ART. 3.**

*Al comma 1 sostituire le parole: lire 400.000 milioni con le seguenti: lire 530.400 milioni.*

**3. 2.**

Teresio Delfino, Peretti.

**EMENDAMENTO PRESENTATO ALL'ARTICOLO UNICO DEL DISEGNO DI LEGGE DI CONVERSIONE**

*Sopprimere il comma 2.*

**Dis. 1. 1.**

La Commissione.

**ORDINI DEL GIORNO**

La Camera,

visto il decreto legge n. 599 del 1996, che assegna agli enti locali (province, comuni e comunità montane) i residui trasferimenti erariali per l'anno 1996 attraverso l'incremento del fondo ordinario per 524,4 miliardi, di cui 130,4 finanziati con corrispondente riduzione del fondo perequativo degli squilibri della fiscalità locale (determinato, a legislazione vigente, in 1938,3 miliardi);

considerato che il sistema dei trasferimenti erariali, ed in particolare il meccanismo di perequazione, introdotto con il decreto legislativo n. 504, è stato modificato con il decreto n. 41 del 1995 e ulteriormente modificato risulta il sistema di riparto a regime con l'articolo 19 del provvedimento collegato alla legge finanziaria;

preso atto che i contributi erariali a valere sul fondo ordinario spettanti alle province e ai comuni per l'anno 1996 sono incrementati dell'1,288 per cento; per gli enti che hanno subito la riduzione del trasferimenti previsti dall'articolo 3 del d.l. 41 viene concesso un contributo pari al 40 per cento della riduzione subita, mentre gli enti che hanno avuto decurtazioni superiori al 3 per cento della spesa corrente del 1995 riceveranno nel 1996 un contributo non inferiore a quello ricevuto nel 1995;

il fondo ordinario spettante alle comunità montane viene determinato in 182,169 miliardi;

i criteri direttivi, diversamente dal passato, sono orientati a favorire prioritariamente gli interessi dei grandi comuni, trascurando la specifica peculiarità dei piccoli comuni e di quelli delle aree depresse del territorio nazionale;

non viene tenuta in nessun conto la situazione di sottodotazione dei comuni piccoli e di montagna, in particolare, che hanno poche risorse tributarie e pochissimi trasferimenti erariali, modestamente incrementati dalle procedure di riequilibrio fin qui attuate in quanto, si è preferito non decurtare gli interessi dei comuni più grandi;

impegna il Governo:

a rafforzare il sistema perequativo dei trasferimenti erariali determinando dotazioni finanziarie in grado di salvaguardare l'autonomia istituzionale e finanziaria dei piccoli comuni;

ad adottare misure compensative al fine di ripristinare gli stanziamenti originariamente previsti nel fondo perequativo secondo i meccanismi fissati dal decreto legislativo n. 504, nonché a garantire ai comuni sottoposti all'obbligo della tesoreria Unica a partire dal 1° gennaio 1997, il ristoro delle risorse ridotte da tale provvedimento.

(9/2751/1)

Teresio Delfino, Peretti, Volontè, Marinacci, Bastianoni, Ostilio, Nocera, De Franciscis, Panetta, Fabris, Galati.

(Testo così modificato nel corso della seduta).

La Camera,

in sede di approvazione il decreto-legge n. 599 del 25 novembre 1996 contenente alcune misure che rispondono ad esigenze e domande poste dal sistema degli enti locali e dalle loro associazioni; considerato che altre misure — seppure parziali — sono già state assunte da precedenti e recenti provvedimenti aventi

ad oggetto materie riguardanti la vita amministrativa delle nostre comunità; considerato che sono in scadenza e comunque in discussione altri provvedimenti aventi sempre lo stesso ambito di intervento;

impegna il Governo

a predisporre un organico provvedimento legislativo che riordini complessivamente l'intera materia sotto gli aspetti gestionale, contabile, amministrativo e politico e che tenda a ridurre ad unità l'intero settore;

ad operare affinché sia restituita alla vita delle autonomie locali una ragionevole certezza riguardo alla possibilità delle stesse di corresponsione della spesa corrente, di poter rispondere alla domanda e alla esigenza di servizi da parte delle comunità amministrate; di far fronte alla necessità di investimenti tesi allo sviluppo del proprio territorio;

a predisporre tutti gli strumenti necessari affinché possano concretizzarsi e tradursi operativamente rapporti sinergici tra gli enti locali, le regioni, lo Stato e l'Unione europea favorendo realmente il decentramento amministrativo nei suoi diversi aspetti, fermo restando il diritto di esercitare i poteri sostitutivi laddove l'insipienza e la colpevole dabbenaggine degli stessi enti locali e delle regioni provocassero danni alle popolazioni amministrate;

a dare attuazione a tutte le leggi e a tutti i regolamenti non attuati che sono alla base, se non altro, di processi di sperimentazione e di rapporti diversi tra la pubblica amministrazione e i cittadini, ad oggi impossibili da verificare;

ad affrontare e risolvere definitivamente tutta la questione legata ai « controlli » sugli atti amministrativi riducendo ad unità il livello degli stessi, dando certezza di diritto, di responsabilità e di trasparenza agli amministratori, alle assemblee consiliari, alle comunità amministrate e ai soggetti economici e resti-

tuendo, per questa via, serenità e capacità di azione amministrativa.

**(9/2751/2)**

Moroni, Carazzi, Michelangeli.

La Camera,

facendo riferimento a quanto sancito dal comma 2 lettera f) dell'articolo 1 erogazione di lire 30.000 milioni a favore del comune di Napoli e di lire 10.000 milioni a favore del comune di Palermo;

impegna il Governo

a distribuire le future risorse finanziarie per gli enti locali, i comuni, i capoluoghi e le province con futuri esercizi finanziari.

**(9/2751/3)**

De Franciscis, Teresio Delfino.

*(Testo così riformulato nel corso della seduta).*

PAGINA BIANCA



## *INTERROGAZIONI*

---

PAGINA BIANCA

**A) Interrogazione:**

SPINI. — *Ai Ministri dell'industria, del commercio e dell'artigianato e del lavoro e della previdenza sociale.* — Per sapere — premesso che:

presso lo stabilimento della Piaggio di Pontedera (Pisa), sono in atto provvedimenti di messa in cassa integrazione per i lavoratori dipendenti;

il carattere della produzione della Piaggio ha nel tempo assunto, in modo crescente, logiche di mercato a carattere stagionale;

l'attività dello stabilimento Piaggio di Pontedera sottende una vasta area di lavoro indotto, che interessa alcune migliaia di lavoratori;

la decisione dell'azienda, relativa alla cassa integrazione per i dipendenti, ha suscitato non poche perplessità da parte delle istituzioni e dei sindacati, tenendo presente che le quote di mercato della Piaggio, nei primi sei mesi dell'anno, non sono calate, ma, al contrario, sono cresciute sia in Italia che in Europa, dimostrando come l'azienda sia in salute —:

se e quali provvedimenti intendano adottare al fine di determinare le condizioni che permettano di superare la decisione della Piaggio di insistere con la messa in cassa integrazione per i propri dipendenti;

come intendano operare affinché siano riassorbiti i circa ottocento contratti di lavoro a termine, trasformandoli in rapporti di lavoro continuativi. (3-00263)

(1° ottobre 1996).

**B) Interrogazione:**

ANGELICI. — *Al Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato.* — Per sapere — premesso che:

nel marzo 1995 veniva privatizzata, da parte dell'Iri, la siderurgia pubblica, con la vendita dell'« Ilva laminati piani » al gruppo Riva;

il nuovo proprietario assumeva nel patto di vendita gli impegni relativi agli assetti impiantistici, alla manutenzione, alla ricerca, alla innovazione, agli organici, agli investimenti, all'assorbimento dell'« Ilva laminati piani » e di tutti i dipendenti del sistema ex Ilva e Ilva in liquidazione, e, in modo particolare, dei lavoratori delle consociate Icrot, Gescon e Sidermontaggi;

a tutt'oggi il gruppo Riva non offre alcuna visibilità per il futuro, né di piano industriale, né di assetti impiantistici e di manutenzione, né di ricerca, né di innovazione tecnologica;

lascia ancora solo sulla carta la quasi totalità degli investimenti che sono stati sbandierati (solo per la città di Taranto si trattava di 539 miliardi), svuotando di ogni contenuto, a tutti i livelli, le relazioni industriali;

il gruppo Riva usa, come strumento, lavoratori dell'Icrot-Gescon-Sidermontaggi al fine di ottenere benefici economici e nuovi ammortizzatori sociali, pretende assoluta mano libera nella riorganizzazione aziendale, che prevede nuovi e massicci esuberi a fronte di incrementi, oltre la legge e i contratti, dello straordinario, non quantifica il salario da erogare come

premio di risultato e propone meccanismi e parametri difficilmente adattabili alla realtà « Ilva laminati piani »;

oltre alle questioni dei siti siderurgici di Cornigliano, Genova, Novi Ligure, Torino e Napoli, che vedono tutti in discussione le citate prospettive, per Taranto l'assetto impiantistico e produttivo si è modificato, come conseguenza della fermata impianti (Afo/3 e Afo/1, con relative linee di colate) —:

se non ritenga necessario, considerata anche la strategicità del settore siderurgico, verificare le strategie industriali del gruppo Riva, nonché il livello degli investimenti finora effettuati e da effettuarsi al fine del mantenimento delle efficienze e degli *standard* impiantistici e tecnologici, con particolare riferimento alla qualità degli stessi ed alla sicurezza, che le organizzazioni sindacali considerano carente ed inadeguata;

se non consideri opportuno convocare un incontro con le organizzazioni sindacali ed il gruppo Riva per operare una verifica dei problemi suesposti e, più in generale, di tutti gli impegni assunti dal gruppo Riva all'atto dell'acquisto di « Ilva laminati piani ».

(3-00298)

(9 ottobre 1996).

### C) Interrogazione:

CITO. — *Al Ministro dell'interno.* — Per sapere — premesso che:

il sottoscritto, per adempiere ai suoi compiti di parlamentare della Repubblica, ha inteso questa mattina, 15 gennaio 1997, raggiungere Roma con un volo di linea dell'Ati dall'aeroporto di Brindisi;

al momento dell'imbarco, dopo aver depositato il bagaglio sull'apposito nastro

scorrevole e aver oltrepassato il varco di controllo presidiato da agenti della polizia di Stato, è stato richiamato da un agente e invitato a ripassare il controllo che, secondo lo stesso agente, aveva lanciato il segnale d'allarme;

ripassato il controllo con esito identico, è stato invitato dall'agente a sfilarsi la giacca perché a suo parere, per intuito, l'allarme era provocato dai bottoni;

il sottoscritto ha dichiarato a questo punto la sua qualità di parlamentare della Repubblica, sottolineando all'agente, testimoni gran parte dei passeggeri avviati all'imbarco, e fra questi un avvocato e un consigliere comunale di Taranto che erano in viaggio con lui, la inopportunità di una simile operazione;

per tutta risposta un sottufficiale della polizia di Stato ha intimato al sottoscritto di accompagnarlo nel gabbiotto del posto fisso di polizia, dove, chiusa la tenda, ha proceduto alla perquisizione personale —:

se ritenga ammissibile e legittimo il descritto comportamento, da parte di agenti delle forze dell'ordine, nei confronti di un parlamentare della Repubblica, che nell'occasione non solo non ha ricevuto l'assistenza che è dovuta alla sua carica e al suo ruolo, ma addirittura ha dovuto subire gli accertamenti riservati a un qualsiasi sospettato di reato;

se non ritenga di dover appurare le responsabilità degli addetti al servizio di sicurezza dell'aeroporto di Brindisi, nella circostanza sopra descritta; di dover chiarire ai diretti responsabili di tali servizi i loro compiti e il rispetto che è dovuto alle istituzioni dello Stato e ai loro rappresentanti; di dover disporre infine un accurato accertamento sul corretto funzionamento degli apparati di controllo negli aeroporti italiani.

(3-00624)

**COMUNICAZIONI**

---

PAGINA BIANCA

**Missioni valevoli nella seduta pomeridiana del 16 gennaio 1997.**

Andreatta, Berlinguer, Bindi, Bordon, Burlando, Dini, Fantozzi, Fassino, Finocchiaro Fidelbo, Maccanico, Mancina, Marongiu, Mattioli, Pennacchi, Pinza, Prodi, Risari, Sales, Sinisi, Soriero, Turco, Veltroni, Visco, Vita.

**Annunzio  
di proposte di legge.**

In data 15 gennaio 1997 sono state presentate alla Presidenza le seguenti proposte di legge d'iniziativa dei deputati:

SPINI: « Delega al Governo per l'istituzione del servizio militare volontario femminile » (2970);

SPINI: « Norme in materia di istituzioni costituenti filiazioni in Italia di università o istituti superiori, statali e privati, aventi sede negli USA e in Canada » (2971);

RICCIO: « Disciplina della docenza civile nelle scuole, negli istituti e negli enti di formazione dell'Esercito, della Marina e dell'Aeronautica » (2972);

TERESIO DELFINO: « Norme in materia di tutela dei patrimoni linguistici regionali » (2973);

PANETTA e TERESIO DELFINO: « Interventi in favore delle vittime del dovere » (2974);

CHINCARINI: « Modifiche alla legge 17 febbraio 1982, n. 41, recante il piano per la razionalizzazione e lo sviluppo della pesca marittima » (2975);

STORACE: « Modifica all'articolo 1 della legge 18 aprile 1962, n. 230, recante disciplina del contratto di lavoro a tempo determinato dei lavoratori assunti dalla RAI-Radiotelevisione italiana Spa » (2976);

STORACE: « Norme concernenti l'assetto organizzativo dell'Arma dei carabinieri » (2977);

STORACE: « Modifiche alla legge 1° aprile 1981, n. 121, in materia di sicurezza pubblica e di coordinamento delle forze di polizia » (2978);

FILOCAMO: « Norme per il trasferimento di aree demaniali e patrimoniali dello Stato site lungo la costa jonica reggina tra i comuni di Monasterace e Motta San Giovanni » (2979);

VIGNI ed altri: « Istituzione dell'elenco speciale dei geometri riservato ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni » (2980);

RODEGHIERO: « Norme per garantire il diritto alla casa per le giovani coppie » (2981);

RUSSO ed altri: « Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sul dissesto idrogeologico dell'area metropolitana di Napoli » (2982);

MALAGNINO e NARDONE: « Disciplina della professione di guida subacquea » (2983).

Saranno stampate e distribuite.

**Annunzio  
di disegni di legge.**

In data 15 gennaio 1997 sono stati presentati alla Presidenza i seguenti disegni di legge:

*dal ministro di grazia e giustizia:*

« Modifiche al codice di procedura penale » (2968);

*dal ministro per i beni culturali e ambientali:*

« Modifiche alla legge 3 febbraio 1971, n. 147, concernente gli Archivi storici parlamentari » (2969).

Saranno stampati e distribuiti.

**Assegnazione di proposte di legge  
a Commissioni in sede referente.**

A norma del comma 1 dell'articolo 72 del regolamento, le seguenti proposte di legge sono deferite alle sottoindicate Commissioni permanenti:

*alla I Commissione (Affari costituzionali):*

PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE - S. 1076. - Senatore VILLONE ed altri: « Istituzione di una Commissione parlamentare per le riforme costituzionali » (*approvata, in prima deliberazione, dal Senato e dalla Camera e in seconda deliberazione dal Senato*) (2050/B);

CICU ed altri: « Modifica all'articolo 4 della legge 2 ottobre 1967, n. 895, in materia di licenza di porto di fucile per uso di caccia » (2474) *Parere delle Commissioni II e XIII;*

NIEDDA ed altri: « Norme in materia di raccolta di segnali di allarme provenienti da veicoli in movimento » (2635) *Parere delle Commissioni II, V, IX e X;*

LUCCHESI ed altri: « Istituzione della Consulta nazionale degli anziani presso la

Presidenza del Consiglio dei ministri » (2719) *Parere delle Commissioni V, VII, XI e XII;*

MORSELLI: « Norme in materia di detenzione e trasporto delle armi antiche » (2801) *Parere delle Commissioni II e VII;*

PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELL'EMILIA-ROMAGNA « Modifica della parte seconda della Costituzione della Repubblica italiana in senso federalista » (2900);

*alla II Commissione (Giustizia):*

BERGAMO: « Modifiche all'articolo 31 del regio decreto 17 agosto 1907, n. 642, e all'articolo 44 del regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, concernenti il sistema probatorio nei giudizi dinanzi al Consiglio di Stato in sede giurisdizionale » (2228) *Parere della I Commissione;*

*alla VI Commissione (Finanze):*

FIORI: « Defiscalizzazione delle pensioni privilegiate ordinarie corrisposte agli ex dipendenti civili e militari dello Stato » (2469) *Parere delle Commissioni I, V e XI (ex articolo 73 comma 1-bis, del regolamento, relativamente alle disposizioni in materia previdenziale);*

*alla VII Commissione (Cultura):*

TATARELLA: « Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sulla regolarità dell'attività svolta dalla NOMISMA spa » (2850) *Parere delle Commissioni I, II, V e XI;*

*alla IX Commissione (Trasporti):*

MAMMOLA ed altri: « Riforma della disciplina in materia di autotrasporto delle merci e istituzione dell'Agenzia nazionale autotrasporto per conto terzi (ANAT) » (2319) *Parere delle Commissioni I, II (ex articolo 73, comma 1-bis del regolamento), V, VI, VIII, XI e XIV;*

MAMMOLA ed altri: « Norme a tutela degli utenti dei servizi di telefonia » (2519) *Parere delle Commissioni I, II e V;*



*alla X Commissione (Attività produttive):*

S. 328-461-1155-1196-1402-1519. - Senatori COVIELLO; FUMAGALLI CARULLI; DISEGNO DI LEGGE D'INIZIATIVA DEL GOVERNO; Senatori VENTUCCI ed altri; WILDE e LAGO; CAPONI ed altri: « Riforma dell'Istituto nazionale per il commercio estero » (*approvata in un testo unificato dal Senato*) (2934) *Parere delle Commissioni I, II, III (ex-articolo 73, comma 1-bis del regolamento), V, VI, XI, XIII e XIV;*

*alla XI Commissione (Lavoro):*

CORDONI ed altri: « Ciclo di vita, orario di lavoro, tempo nella città » (2207) *Parere delle Commissioni I, II, IV, V, VI (ex articolo 73, comma 1-bis del regolamento, per gli aspetti attinenti alla materia tributaria), VII, VIII, X e XII;*

*alla XII Commissione (Affari sociali):*

SBARBATI: « Norme in materia di congelamento di embrioni per trasferimento differito o per adozione prenatale » (2787) *Parere delle Commissioni I, II (ex articolo 73, comma 1-bis del regolamento) e V;*

*alla XIII Commissione (Agricoltura):*

TARDITI ed altri: « Nuovo ordinamento del Corpo forestale dello Stato » (2317) *Parere delle Commissioni I, II (ex articolo 73, comma 1-bis del regolamento, per le disposizioni in materia di sanzioni), III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, XI, XII e XIV;*

CAVERI « Attribuzione alle regioni delle competenze del Corpo forestale dello Stato » (2415) *Parere delle Commissioni I, V, VII, VIII, IX e XI;*

CORDONI ed altri: « Disciplina del turismo rurale » (2677) *Parere delle Commissioni I, V, VII, VIII, X, XI e XIV;*

BOCCHINO e POLI BORTONE: « Introduzione dell'articolo 35-bis del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, recante attuazione della direttiva 91/414/CEE in materia di immissione in commercio di

prodotti fitosanitari » (2848) *Parere delle Commissioni I, VIII, X (ex articolo 73, comma 1-bis del regolamento) e XII;*

*alle Commissioni riunite I (Affari costituzionali) e II (Giustizia):*

BOATO ed altri: « Disposizioni per l'attuazione dell'articolo 68 della Costituzione » (2939).

### **Trasmissione dal Senato.**

In data 16 gennaio 1997 il Presidente del Senato ha trasmesso alla Presidenza la seguente proposta di legge costituzionale:

S. 1076-B. — Senatori VILLONE ed altri: « Istituzione di una Commissione parlamentare per le riforme costituzionali » (*approvata, in prima deliberazione, dal Senato e dalla Camera, e in seconda deliberazione, con la maggioranza dei due terzi dei suoi componenti, dal Senato*) (2050-B).

Sarà stampata e distribuita.

### **Assegnazione di una proposta di inchiesta parlamentare a Commissione in sede referente.**

A norma del comma 1 dell'articolo 72 del regolamento, la seguente proposta di inchiesta parlamentare è deferita alla XI Commissione permanente (Lavoro), in sede referente:

PROPOSTA D'INCHIESTA PARLAMENTARE MENIA: « Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sull'erogazione di fondi pensione ai cittadini appartenenti alla ex Jugoslavia » (doc. XXII, n. 25) *Parere delle Commissioni I, II, III, V e XI.*

### **Trasmissione dalla Corte dei conti.**

Il presidente della Corte dei conti, con lettera in data 13 gennaio 1997, ha trasmesso, in adempimento al disposto del-

l'articolo 7 della legge 21 marzo 1958, n. 259, la determinazione e la relativa relazione sulla gestione finanziaria dell'Accademia nazionale dei Lincei per gli esercizi dal 1990 al 1995 (doc. XV, n. 31).

Questo documento sarà stampato e distribuito.

#### **Trasmissione dal ministro di grazia e giustizia.**

Il ministro di grazia e giustizia, con lettera del 14 gennaio 1997, ha trasmesso una nota relativa all'impegno assunto in risposta all'interrogazione NARDINI n. 5/00447 pubblicata nel Bollettino delle Giunte e Commissioni del 29 ottobre 1996, concernente l'affidamento di un minore della comunità rom « Solicara » di Torre Chianca (Lecce).

La suddetta nota è a disposizione degli onorevoli deputati presso la Segreteria generale - Ufficio del controllo ed è trasmessa alla II Commissione (Giustizia), competente per materia.

#### **Comunicazione in merito ad un atto del sindacato ispettivo.**

Il deputato CASCIO ha comunicato alla Presidenza che la sottoscrizione in calce

all'interrogazione n. 4-05913, pubblicata alle pagine 5166 e 5167 dell'*Allegato B* ai resoconti della seduta del 5 dicembre 1996, non è stata da lui materialmente apposta e che l'atto non può essere a lui riferito. Conseguentemente, l'interrogazione in oggetto deve intendersi come non presentata.

#### **Annunzio di risposte scritte ad interrogazioni.**

Sono pervenute alla Presidenza dai competenti ministeri risposte scritte ad interrogazioni. Sono pubblicate nell'*Allegato B* ai resoconti della seduta odierna.

#### **Atti di controllo e di indirizzo.**

Gli atti di controllo e di indirizzo presentati sono pubblicati nell'*Allegato B* ai resoconti della seduta odierna.

#### **ERRATA CORRIGE**

Nell'*Allegato A* ai resoconti della seduta del 19 dicembre 1996, a pagina 4525, prima colonna, alla tredicesima riga, dopo le parole: « Commissioni I, V, VI, VII, IX, XI », sostituire le parole: « e XII » con le seguenti: « , XII e XIII ».

*Stabilimenti Tipografici*  
*Carlo Colombo S.p.A.*

